



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02072024-255074  
CG-DL-E-02072024-255074

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 472]  
No. 472]

नई दिल्ली, सोमवार, जुलाई 1, 2024/आषाढ 10, 1946  
NEW DELHI, MONDAY, JULY 1, 2024/ASHADHA 10, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 14 जून, 2024

संदर्भ: HQ-PUB014/2/2020-PUB-BIS (918).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

### अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 550 (भाग 1) : 2022 तिजोरियाँ	संशोधन संख्या 1 जून 2024	11 जून 2024	10 दिसम्बर 2024

	भाग 1 विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 3028 (भाग 2) : 2023 स्वचल वाहन — चलती वाहनों द्वारा शोर का उत्सर्जन — विशिष्टि एवं मापन पद्धति भाग 2 एल 2 एवं एल 5 श्रेणी के अलावा	संशोधन संख्या 1 जून 2024	11 जून 2024	10 सितम्बर 2024
3	आई एस 7302 : 2018 स्वयं समाहित श्वसन तंत्र और स्वयं समाहित पानी के नीचे श्वसन तंत्र के लिये वाल्व फिटिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जून 2024	11 जून 2024	10 सितम्बर 2024
4	आई एस 14902 (भाग 3) : 2013 आई ई सी/टी आर 60919-3 : 2009 लाईन-कम्प्यूटेड परिवर्तक सहित उच्च-वोल्टता दिष्ट धारा (एच. वी. डी. सी.) प्रणालियों की कार्यकारिता भाग 3 गत्यात्मक स्थितियाँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 जून 2024	11 जून 2024	10 सितम्बर 2024
5	आई एस 15960 : 2013 सम्मिश्र तले के स्टेनलेस इस्पात के पकाने के बर्तन — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जून 2024	11 जून 2024	10 दिसम्बर 2024
6	आई एस 16373 : 2015 मोटर वाहनों के लिए सीसा अम्ल की भंडारण बैटरियाँ — वाल्व रेगुलेटेड टाइप	संशोधन संख्या 1 जून 2024	11 जून 2024	10 सितम्बर 2024
7	आई एस 17869 : 2022 कम-दबाव वाले वाष्प कूकर — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जून 2024	11 जून 2024	10 सितम्बर 2024

[विज्ञापन-III/4/असा./241/2024-25]

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS****(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 14th June, 2024

**Ref: HQ-PUB014/2/2020-PUB-BIS (918).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

**SCHEDULE**

<b>Sl. No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standard</b>	<b>No. and Month/Year of the Amendment</b>	<b>Date of Establishment of the Amendment</b>	<b>Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
1	IS 550 (Part 1) : 2022 Safes Part 1 Specification (Sixth Revision)	Amendment No. 1 June 2024	11 June 2024	10 December 2024
2	IS 3028 (Part 2) : 2023 Automotive Vehicles — Noise Emitted by Moving Vehicles — Specification and Method of Measurement Part 2 Other than L 2 and L 5 Category	Amendment No. 1 June 2024	11 June 2024	10 September 2024
3	IS 7302 : 2018 Valve Fitting for Self Contained Breathing Apparatus (SCBA) and Self Contained Underwater Breathing Apparatus (SCUBA) — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 June 2024	11 June 2024	10 September 2024
4	IS 14902 (Part 3) : 2013 IEC/TR 60919-3 : 2009 Performance of High-Voltage Direct Current (HVDC) Systems with Line- Commutated Converters Part 3 Dynamic Conditions (First Revision)	Amendment No. 2 June 2024	11 June 2024	10 September 2024

5	IS 15960 : 2013 Composite Bottom Stainless Steel Cooking Utensils — Specification	Amendment No. 1 June 2024	11 June 2024	10 December 2024
6	IS 16373 : 2015 Lead Acid Storage Batteries for Motor Vehicles — Valve Regulated Type	Amendment No. 1 June 2024	11 June 2024	10 September 2024
7	IS 17869 : 2022 Low-Pressure Steam Cooker — Specification	Amendment No. 1 June 2024	11 June 2024	10 September 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./241/2024-25]